
— 1 —

建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

（告知承诺制）

项目名称： 洛阳汇普冷锻精密制造有限公司

年产 80万套导向活塞项目

建设单位（盖章）： 洛阳汇普冷锻精密制造有限公司

编制日期： 2023年 2月

中华人民共和国生态环境部制



— 2 —

洛阳市建设项目环境影响报告书（表）

承诺制审批申请及承诺书

一、建设单位信息：

建设单位名称 洛阳汇普冷锻精密制造有限公司

建设单位统一社会信用代码 91410327MA9L0LRYXU

项目名称 年产 80万套导向活塞项目

项目环评文件名称 年产 80万套导向活塞项目环境影响报告表

项目建设地点 河南省洛阳市宜阳县产业集聚区轴承产业园中兴路
[...]
设计处理效率 99%，则经处理后，磷皂化前处理抛丸工艺颗粒物排放量为 0.0066t/a，均为

有组织排放，排放浓度 6.6mg/m3，排放速率 0.026kg/h。

②网带炉淬火、回火产生的非甲烷总烃

项目设 2台网带炉对工件进行淬火-回火。该炉为淬火回火连续生产线设计，年工作时

数 750h/a，全过程为电加热，无燃料废气产生，故该工艺产生的废气主要是油雾（以非甲

烷总烃计），主要来源为网带炉油淬入池挥发及工件沾染淬火油后在高温持续回火过程中

挥发。

参考生态环境部《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》机械行业系数手册，

热处理工艺以淬火油为原料进行整体热处理（淬火/回火）产污系数为油雾颗粒物 200kg/t-



— 52 —

原料，挥发性有机物 0.0100kg/吨-原料，油雾颗粒物与挥发性有机物均以非甲烷总烃计，本

项目淬火油用量为 0.6t/a，则淬火-回火工序非甲烷总烃总产生量为 0.1200t/a。

本项目拟对网带淬火炉油池设置侧吸式集气罩对废气进行收集，风量以下式计算

所需风量=障碍系数*（10*污染源距离 2+集气罩截面积）*控制风速 2*3600

设置位置及主要参数如下表所示。

表 19 项目集气罩设置情况一览表

设 置 位

置

设置数量 障碍系数 污染源距

离

集气罩截面积 控制风速 单个集气

罩计算风

量

网 带 炉

入口

2（每台各

1） 0.75 0.3m 0.3m2

（0.6m*0.5m）
0.35m/s 397m3/h

油池处 2（每台各

1） 0.75 0.3m 0.4m
（0.8m*0.5m）

0.35m/s 430m3/h

网 带 炉

出口

2（每台各

1） 0.75 0.3m 0.3m
（0.6m*0.5m）

0.35m/s 397m3/h

由上表可知，则本项目集气系统最低需要风量为 2448m3/h，保守考虑，配套设置废气

量 2500m3/h风机 1台对废气进行抽取，后置二级静电油雾净化器+活性炭吸附（装填碘值

800mg/g以上活性炭）装置 1台对废气净化处理后通过 15m排气筒 DA003排放。集气罩收

集效率 95%，二级静电油雾净化器+活性炭吸附总体去除效率 90%，则本项目淬火/回火工

序非甲烷总烃有组织排放量为 0.0114t/a，排放速率为 0.015kg/h，排放浓度为 6.1mg/m3，无

组织排放量为 0.0060t/a。

（2）排放口基本情况

项目有组织排放的大气污染物为颗粒物及非甲烷总烃，无组织排放的大气污染物为非

甲烷总烃，本项目所属行业尚未发布行业排污许可证核发规范，参考《排污许可证申请与

核发技术规范 总则》（HJ942-2018）本项目有组织大气污染物排放口均为一般排放口，无

主要排放口。

项目大气排放口基本情况见下表。

表 20 项目大气排放口基本情况

序

号

排放口

编号

排放口名

称

污染物

种类

排放口地理坐标 排气筒

高度

（m）

排气筒

出口内

径（m）

排气温

度（℃）

排放口

类型经度 纬度

1 DA001 原料抛丸

排气筒
颗粒物 112°15′37.15″ 34°33′30.96″ 15 0.2 常温

一般排

放口

2 DA002
磷化预处

理抛丸排

气筒

颗粒物 112°15′35.18″ 34°33′32.66″ 15 0.3 常温
一般排

放口

3 DA003 热处理排

气筒

非甲烷

总烃
112°15′35.07″ 34°33′33.32″ 15 0.25 60 一般排

放口



— 53 —

（3）监测计划

根据《排污许可证申请与核发技术规范 总则》（HJ942-2018）、《排污单位自行监测

技术指南 总则》（HJ 819-2017）。

表 21 项目大气污染源监测计划表

监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准

DA001 颗粒物 1次/年
《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）表 2二级标准

DA002 颗粒物 1次/年
DA003 非甲烷总烃 1次/年
厂界 颗粒物、非甲烷总烃 1次/年
（4）大气环境影响分析

本项目位于宜阳县产业集聚区轴承专业园内，项目周边多为工业企业；项目排放废气

主要为颗粒物和非甲烷总烃，其中来料除锈抛丸产生的颗粒物经覆膜滤袋脉冲袋式除尘器

处理后通过 15m 排气筒 DA001 排放，排放量为 0.0003t/a，均为有组织排放，排放浓度

6.6mg/m3，排放速率 0.013kg/h；磷化前处理抛丸产生的颗粒物经覆膜滤袋脉冲袋式除尘器

处理后通过 15m排气筒 DA002 排放，颗粒物排放量为 0.0066t/a，排放浓度 6.6mg/m3，排

放速率 0.026kg/h。二者均满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2二级标

准要求：15m高排气筒最高允许排放浓度 120mg/m3，最高允许排放速率 3.5kg/h。同时可

以满足《河南省重污染天气重点行业应急减排措施制定技术指南（2021修订版）》九、金

属表面处理及热处理加工行业 A级 PM 排放限值要求：排放浓度不超过 10mg/m3。

网带炉淬火-回火产生的非甲烷总烃通过后置二级静电油雾净化器+活性炭吸附（装填）

装置净化处理后通过 15m 排气筒 DA003 排放，非甲烷总烃有组织排放量为 0.0114t/a，排

放速率为 0.015kg/h，排放浓度为 6.1mg/m3，无组织排放量为 0.0060t/a；满足《大气污染物

综合排放标准》（GB16297-1996）表 2 二级标准要求：15m 高排气筒最高允许排放浓度

120mg/m3，最高允许排放速率 10kg/h。同时满足《关于全省开展工业企业挥发性有机物专

项治理工作中排放建议值的通知》（豫环攻坚办[2017]162号）有机废气排放口：其他企业

80mg/m3的限值要求。

项目非甲烷总烃总排放量为 0.0174t/a，拟执行排污总量替代。

综上所述，本项目距离周边敏感点距离较远；大气污染物经处理后排放量较小，可达

标排放，对周边环境影响很小。

2、废水

本项目运营期废水主要是工作人员生活污水和磷皂化生产线废水。

（1）废水污染源分析

A.生活污水



— 54 —

据工程分析，生活污水排放量为 0.48m3/d，即 124.8m3/a，类比同类企业生活污水水质，

其污染物产生浓度为 COD 350mg/L，SS 200mg/L，氨氮 30mg/L。生活污水通过厂内污水

管网收集，厂区设 20m3化粪池一处对生活污水进行预处理，预处理后水污染物排放浓度为

COD 280mg/L，SS 100mg/L，氨氮 29.1mg/L，水污染物排放量为 COD 0.0349t/a，SS 0.0125t/a，

氨氮 0.0036t/a。生活污水经化粪池预处理后通过市政污水管网排入锁营污水处理厂进一步

处理。

B.磷皂化废水

据工程分析，项目磷皂化生产线设 5池常备槽液，分别为活化池、磷化池、1#冷水洗

池，2#热水洗池和皂化池。其中活化池、磷化池，皂化池槽液仅添加损耗量，不外排；1#

及 2#水洗池内清洗水总量为 1.2m3，本项目厂区建设处理能力 3m3/d 的污水处理站一座，

清洗废水 1.2m3/d（即 312m3/a）每日通过厂内污水处理站处理达到《城市污水再生利用 工

业用水水质》 表 1洗涤用水水质要求后回用于磷皂化生产线内水洗工序，不外排。

a.清洗废水水质

清洗废水来源于 1#及 2#水洗池，其中主要污染物为 COD、氨氮、SS、石油类、总磷

和总锌。考虑本项目实际情况，本次评价以类比法确定 COD、氨氮、SS、石油类源强，以

物料衡算法确定总磷、总锌源强。

类比浙江天裕自动化科技有限公司新增磷化工艺技改项目竣工环境保护验收监测报告

表，该项目磷化原料与本项目相似，工艺与本项目相同，均为抛丸—磷化—一次水洗—二

次水洗—皂化，废水产排与本项目类似，均为磷化、皂化池不排放槽液，仅一次水洗及二

次水洗池内槽液每日排入厂区污水处理站进行处理，有可类比性。据该项目验收监测报告

表，该项目生产废水监测点位为污水处理设施进口，其监测期间各污染物均值为 COD

190mg/L、氨氮 32.8mg/L、SS 32mg/L、石油类 4.99mg/L。参考该监测数据，保守考虑，确

定本项目磷化清洗废水中污染物产生浓度为 COD 200mg/L、氨氮 35mg/L、SS 100mg/L、

石油类 8mg/L。

项目废水中的总磷、总锌来源单一，均来自于活化池中的表面调整液和磷化池中的磷

化液，故本次评价采用《污染源源强核算技术指南 电镀》（HJ 984-2018）中物料衡算法

进行核算。计算公式如下：

D=S×V×C×10-6

式中：D—核算时段内污染物产生量，t；

S—核算时段内镀层面积，m2；

V—每平方米电镀面积槽液带出体积（L/m2），取值可参考附录 D；



— 55 —

C—镀槽槽液中磷、锌的浓度，g/L。

参考 HJ 984-2018 附录 D，单位面积的镀液带出量取值 0.1L/m2。总磷及总锌计算参

数及计算结果如下：

表 22 废水中金属离子浓度计算参数及结果一览表

来源
面积

（m2/d）
槽液带出量

（L/m2）

槽液中浓

度（g/L）
废水量

（m3/d）
活化槽带出 总磷 30.77 0.1 3.42

1.2
磷化槽带出

总磷 30.77 0.1 4.36
总锌 30.77 0.1 5.46

保守考虑，忽略带出过程中的槽液损失，确定本项目水洗废水中污染物产生浓度为

COD 200mg/L、氨氮 35mg/L、SS 50mg/L、石油类 8mg/L，总磷 20mg/L，总锌 14mg/L；

污染物产生量为 COD 0.0624t/a、氨氮 0.0109t/a、SS 0.0156t/a、石油类 0.0025t/a，总磷

0.0062t/a，总锌 0.0044t/a。

b.厂区污水处理站

本项目拟于厂区建设污水处理站一座，该处理站仅用于处理磷皂化生产线废水。处理

工艺如下：

图 7 项目污水处理站工艺流程图

项目污水处理站为全自动一体化设计，废水首先导入调节池，在调节池内经三级沉降

得以均质化，之后通过提升泵进入 GL絮凝沉淀一体化设备内，经设备自动跟踪投入 PAM

及 PAC，在混合反应澄清器内反应并初步固液分离，之后经斜板沉降将污泥排入污泥池，

污泥作为危废处置；污水经高效过滤器内石英石+活性炭过滤后进入超滤膜系统，污水在该

系统压力推动下流经膜表面，不能通过该膜的物质作为浓水返回调节池重新进入处理过程，

小于膜孔的水及小分子溶质通过膜成为滤清液，之后作为水洗用水全部回用，无外排废水。

该污水处理站设计处理能力 3m3/d，可以完全处理本项目 1.2m3/d的水洗废水，设计处

理效率如下。

水洗

废水 调节池
絮凝

沉淀

高效

过滤
超滤

回 用

于 水

洗

污泥池
污泥作为

危废处置

污泥

浓水

净水



— 56 —

表 23 项目生产废水处理效率一览表

项目 COD SS 氨氮 石油类 总磷 总锌

产生浓度（mg/L） 200 50 35 8 20 14
处理效率（%） 70 95 30 90 90 80

处理后浓度（mg/L） 60 2.5 24.5 0.8 2 2.8
《城市污水再生利

用 工业用水水质》

表 1洗涤用水水质要

求

/ ≤30 / / / /

由上表可知，项目水洗废水经厂内污水处理站处理后满足《城市污水再生利用 工业用

水水质》 表 1洗涤用水水质要求，且经企业调研，水洗用水对水质要求不高，无特殊水质

要求，该部分废水回用不会影响后续工艺，故该部分废水处理后回用是合理的。

项目废水污染源源强核算结果及参数见表 24。

（2）排放口基本情况

项目生产废水经厂区污水处理站处理后回用，不外排，外排废水为人员生活污水，排

放方式为间接排放，本项目所属行业尚未发布行业排污许可证核发规范，据《排污许可证

申请与核发技术规范 总则》（HJ942-2018），本项目废水排放口为一般排放口。

项目废水排放口基本情况见表 25。



— 57 —

表 24 项目废水产排污情况及污染治理设施信息表

序

号

产污

环节

废水

类别

污染物

种类

污染物产生情况 污染治理设施

废水排放

量（m3/a）

污染物排放情况

排放方式

排放标准

产生浓度
产生量
(t/a)

处理能

力(m3/d) 治理工艺
治理效

率(%)

是否为

可行技

术

排放

浓度
排放量
(t/a)

名称
浓度限值

1 人员

生活

生活

污水

COD 350mg/L 0.0437

20 化粪池

20

是 124.8

280mg/L 0.0349

间接排放

《污水综合排放标

准》（GB89787-1996）
表 4三级标准

500mg/L

氨氮 30mg/L 0.0037 3 29.1mg/L 0.0036 /

SS 200mg/L 0.0250 40 100mg/L 0.0125 400mg/L

2
磷皂

化生

产线

水洗

废水

COD 200mg/L 0.0624

3
絮凝沉淀

+高效过

滤+超滤

70 /

不外排

/ / / / /

氨氮 35mg/L 0.0109 30 / / / / / /

SS 50mg/L 0.0156 95 / / / / / /

石油类 8mg/L 0.0025 90 / / / / / /

总磷 20mg/L 0.0062 90 / / / / / /

总锌 14mg/L 0.0044 80 / / / / / /
表 25 项目废水间接排放口基本情况表

序号
排放口

编号

排放口

名称

排放口地理坐标

排放去向 排放规律
间歇排放

时段

受纳污水厂信息

经度 纬度 名称
污染物

种类

排水协议规定

的浓度限值

国家或地方污

染物排放标准